

اعلامیه مطبوعاتی

رهنمودهایی برای مسلمانان معترض بخاطر خاتمه بخشیدن به آزار و شکنجه (فتنه) علیه مسلمانان فلسطین!

(ترجمه)

1. آزادسازی مسجدالاقصی و سرزمین مبارک فلسطین، نه تنها مسئله فلسطین بلکه یک مسئله اسلامی است. ما یک امت واحد هستیم و ضعف ما ناشی از تفرقه بر اساس ملی گرایی است. الله سبحانه و تعالی می فرماید:

﴿وَأَعْتَصِمُوا بِحَبْلِ اللَّهِ جَمِيعًا وَلَا تَفَرَّقُوا ۗ وَاذْكُرُوا نِعْمَتَ اللَّهِ عَلَيْكُمْ إِذْ كُنْتُمْ أَعْدَاءً فَأَلَّفَ بَيْنَ قُلُوبِكُمْ فَأَصْبَحْتُمْ بِنِعْمَتِهِ

إِخْوَانًا...﴾ [آل عمران: 103]

ترجمه: و همگی به ریسمان الله چنگ بزنید و پراکنده نشوید و نعمت الهی بر خودتان را به یاد آورید؛ آن گاه که با هم دشمن بودید و الله دل های تان را نسبت به همدیگر مهربان کرد و به لطف الله با هم برادر شدید؛...

مسجدالاقصی صرف برای مسلمانان غیرمسلح فلسطین نیست که به تنهایی از آن دفاع کنند، بلکه مسؤلیت تمام امت اسلامی از طریق میلیون ها نفر و از نیروهای آماده و توانمندی است که به آن ها برکت داده شده است. ازین رو، در اعتراضات خود از برافراشتن پرچم ملی گرای فلسطین خوداری کنید، بلکه به جای آن پرچم سیاه و سفید رسول الله صلی الله علیه و آله وسلم را حمل کنید، پرچم دولت خلافت آینده و ان شاء الله قریب الوقوع.

2. دخالت غرب استعمارگر و ابزار آن، سازمان ملل را رد کنید.

غرب از اشغال سرزمین های اسلامی حمایت می کند و از آزادی آن ها جلوگیری می کند، خواه در مسئله فلسطین، کشمیر یا افغانستان باشد. اسلام رجوع ما را به هر مرجعی که غیر از اسلام حکم و قضاوت می نماید، منع می کند، زیرا غیر اسلام هرچه است در واقع طاغوت است که باید رد شود. الله سبحانه و تعالی دستور می دهد:

﴿أَلَمْ تَرَ إِلَى الَّذِينَ يَزْعُمُونَ أَنَّهُمْ آمَنُوا بِمَا أُنزِلَ إِلَيْكَ وَمَا أُنزِلَ مِنْ قَبْلِكَ يُرِيدُونَ أَنْ يَتَحَاكَمُوا إِلَى الطَّاغُوتِ وَقَدْ أُمِرُوا أَنْ

يَكْفُرُوا بِهِ وَيُرِيدُ الشَّيْطَانُ أَنْ يُضِلَّهُمْ ضَلَالًا بَعِيدًا﴾ [نساء: 60]

ترجمه: (ای پیامبر!) آیا تعجب نمی کنی از کسانی که می گویند که آنان بدانچه بر تو نازل شده و بدانچه پیش از تو نازل شده ایمان دارند (ولی با وجود تصدیق کتاب های آسمانی، به هنگام اختلاف) می خواهند داوری را به پیش طاغوت ببرند (و حکم او را به جای حکم الله ببینند؟!) و حال آن که بدیشان فرمان داده شده است که به طاغوت ایمان نداشته باشند. و شیطان می خواهد که ایشان را بسی گمراه (و از راه حق و حقیقت بدر) کند.

استعمارگران را برای داوری در قضیه فلسطین دعوت نکنید، بلکه خواستار برقراری و تأسیس مجدد خلافت راشد ثانی بر منهج نبوت به عنوان تنها ولی، سپر و نگهبان امور خود باشید.

3. خواستار تجهیز افواج/ارتش پاکستان برای آزادسازی مسجدالاقصی و تمام ارض فلسطین باشید.

جهاد برای آزادسازی سرزمین‌های اشغالی وظیفه افرادی است که قادر به انجام این کار هستند. ارتش/فوج پاکستان قادر و مایل است، اما توسط حکمرانان فعلی مهار(منع) می‌شود. ارتش/فوج پاکستان با نادیده گرفتن حاکمان فعلی، باید اشغال‌یهودیان را به طور کامل ریشه کن کند، چنانچه الله سبحانه و تعالی دستور می‌دهد:

﴿...وَأَخْرِجُوهُمْ مِّنْ حَيْثُ أَخْرَجْتَهُمْ وَالْفِتْنَةُ أَشَدُّ مِنَ الْقَتْلِ...﴾ [بقره: 191]

ترجمه: ...و آنان را که شما را از آنجا بیرون کرده‌اند بیرون سازید، و فتنه از کشتن بدتر است...

در واقع، آزار و اذیت(فتنه) فقط تحت حاکمیت اسلام و تنها در موجودیت دولت اسلامی خلافت پایان می‌یابد، دولتی که قرن‌ها منحصراً پناهگاه مصون برای مسلمانان، مسیحیان و یهودیان بود. فلذا، به حکمرانان [خائن] برای آزادی قدس‌ندا بلند نکنید، زیرا آن‌ها نسبت به دعوت آزادسازی مسجدالاقصی بی تفاوت و ناشناخته هستند، اما به فوج/ارتش پاکستان مستقیماً ندا سر بزنید تا تجهیز شوند، اگر حکمرانان جرات مانع [ارتش/فوج] شدند، آنان را سرنگون کنید.

Aqsa_calls_armies#

OrdularAksaya#

#الأقصى_يستصرخ_الجيوش

دفتر مطبوعاتی حزب التحریر-ولایه پاکستان

شماره صدور: 75 / 1442

7 شوال 1442 ه.ق.

19 می 2021م.

مترجم: داکتر زکریا